A.

B.
C.
D.

E.

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
ao Senhor Prefeito Municipal Solicitando
informações a respeito dos contratos,
convênios, parcerias formalizadas entre a
Administração Pública e empresas ou
instituições e associações sem fins
econômicos que sejam prestadores de
serviços no ramo odontológico nos
últimos 24 meses.

Senhor Presidente

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor Prefeito Municipal solicitando, com base
no art. 50 da Constituição Federal e na forma do Regimento Interno, que sejam solicitadas
informações no sentido de esclarecer a esta Casa de Leis qual a quantidade de contratos,
convênios e parcerias formalizadas entre a Administração Pública e empresas privadas ou
instituições e associações sem fins econômicos que sejam prestadores de serviços no ramo
odontológico nos últimos 24 meses.

JUSTIFICA-SE a iniciativa tendo em vista que referido vereador tem por formação
universitária a odontologia, cirurgião dentista e preocupa-se com a saúde bucal, desejando
ter conhecimento da atual atuação. Sendo assim alguns questionamentos surgem e os
devidos esclarecimentos se fazem necessários com vistas a esclarecer a classe
odontológica e principalmente aos munícipes que necessitam de algumas informações.
Destarte, perquire-se: I – Existe algum contrato, parceira (ainda que público - privada) ou
convênio no sentido de fornecimento de próteses totais e parciais removíveis? Se sim,
perquire-se:

Trata-se de um tipo de contrato ou parceria público - privada ou convênio, licitação em
caráter emergencial?
valor da nota de empenho, e como se dará o pagamento?
Quantas próteses, total, e parciais removíveis foram ou serão confeccionadas?
Qual o valor unitário, declinando o valor da prótese total e da parcial removível, bem
como suas especificações técnicas.
 Qual garantia dos serviços e produtos ofertados APÓS A ENTREGA DAS
REFERIDAS PRÓTESES? E como se opera?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A.
B.
C.
D.
E.
F.
G.

A.
B.

C.
D.
E.
F.

II – Existe algum contrato ou termo de cooperação entre a Escola de Saúde Dr. Eduardo
Nakamura e empresas ou associação sem fins econômicos, visando campo de estágio junto
ao CHM no CTBMF, se sim:

A referida empresa tem sua sede em Santo André?
Qual cnpj dessa empresa ou associação?
Trata-se de um estabelecimento de ensino propriamente dito?
Qual o tempo de contrato, quando se inicia?
Para quantos alunos?
Quando se iniciariam os estágios?
Quem será o Cirurgião Dentista, responsável técnico?

III – quanto a cirurgia para extração do dente do ciso (dente do 3°molar), existe um
contrato ou convênio com empresa ou associação? Se sim, esclarecer:

Como se deu a contratação? Foi em caráter emergencial?
Tais extrações poderiam ser realizadas pelas duas unidades do CEO ou pelas clínicas
odontológicas nas unidades de saúde do município?
Qual tempo estabelecido para referida prestação e serviço?
Onde são ou serão realizadas as extrações?
Qual o valor a ser adimplido pela Adm. Pública por cada extração?
Qual a demanda devidamente comprovada que justifique o contrato / convênio com
ente privado?

 1) Silvana Maria Lopes de Medeiros - Prefeita Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de maio de 2025.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-27T12:10:56-0300